

“内部资料”不得对外公开引用
内部期刊准印证号：CTN2012—003

纺织工业与市场

(纺织计划统计通讯)
(2018) 第 7 期
总第 1214 期

主管单位：中国纺织工业联合会
主办单位：中国纺织规划研究会

2018 年 7 月 25 日
(每月第四周周三) 印发

目 录

宏观信息：2018 年 1-6 月服装鞋帽、针纺织品类零售总额增长 9.2%
统计局：2018 年 6 月 PPI 同比上涨 4.7%
商务部：2018 年上半年我国外贸运行情况
上半年我国对外投资 571.8 亿美元 同比增长 18.7%
2018 年 6 月出口纺织品服装约 254.77 亿美元
2018 年 6 月棉纺织企业调查报告
上半年我国纺织纱线、织物及制品出口增长 2.6%
2018 年 1-5 月份福建省对“一带一路”沿线进出口劲增
新疆上半年纺织制品出口下降 棉花进口增长
宁波上半年口岸进出口总额达 7461 亿元
重庆服装、鞋帽、针织类前 5 月零售额增长 11.8%
环江：上半年桑蚕产值达 5 亿元
巴基斯坦对进口棉征收 2%的关税
2018 年 1-5 月俄外贸进出口额达 2730 亿美元，同比增长 23.3%
欧盟 2018 年 1-5 月丝绸商品进出口情况
美国 2018 年 1-5 月丝绸商品进出口情况

行业数据：2018 年 1-5 月纺织工业经济指标完成情况汇总表
《财富》2018-中国 500 强中纺织服装企业
2018 年 1-5 月印染行业产量增速回落
2018 年 1-5 月服装行业经济运行情况简报
世界主要国家、地区合成纤维重点原料设备能力
上海合作组织相关情况简表

宏观信息：2018 年 1-6 月服装鞋帽、针纺织品类零售总额增长 9.2%

2018年6月，社会消费品零售总额30842亿元，同比名义增长9.0%（扣除价格因素实际增长7.0%，以下除特殊说明外均为名义增长）。其中，限额以上单位消费品零售额12448亿元，增长6.5%。2018年1-6月份，社会消费品零售总额180018亿元，同比增长9.4%。其中，限额以上单位消费品零售额69938亿元，增长7.5%。

按消费类型分，6月，商品零售27441亿元，增长8.9%，其中，服装鞋帽、针纺织品类1100亿元、同比增长10.0%。1-6月，商品零售160561亿元、同比增长9.3%，其中，服装鞋帽、针纺织品类6651亿元、同比增长9.2%。

在商品零售中，6月，限额以上单位商品零售11671亿元，同比增长6.4%。1-6月份，限额以上单位商品零售65538亿元，同比增长7.6%。

2018年1-6月，全国网上零售额40810亿元，同比增长30.1%。其中，实物商品网上零售额31277亿元，增长29.8%，占社会消费品零售总额的比重为17.4%；在实物商品网上零售额中，吃、穿和用类商品分别增长42.3%、24.1%和30.7%。

2018年1-6月，限额以上零售业单位中的超市、百货店、专业店和专卖店零售额同比分别增长7.4%、4.6%、9.5%和6.2%。

统计局：2018年6月PPI同比上涨4.7%

2018年6月份，全国工业生产者出厂价格同比上涨4.7%，环比上涨0.3%。工业生产者购进价格同比上涨5.1%，环比上涨0.4%。上半年，工业生产者出厂价格比去年同期上涨3.9%，工业生产者购进价格上涨4.4%。

商务部：2018年上半年我国外贸运行情况

7月17日，商务部外贸司负责人介绍2018年上半年我国外贸运行有关情况。

今年以来，在党中央、国务院的坚强领导下，商务部会同各地区、各部门继续狠抓国务院出台的一系列促进外贸发展的政策落实，积极应对中美贸易摩擦，上半年外贸实现较快增长，进出口规模创历史新高，结构持续优化，动力转换加快，质量和效益进一步提高，稳中向好势头进一步巩固，为外贸高质量发展奠定了坚实的基础。据海关统计，上半年我国进出口总额14.12万亿元人民币，同比（下同）增长7.9%；其中出口7.51万亿元，增长4.9%；进口6.61万亿元，增长11.5%；顺差9013.2亿元，收窄26.7%。（以美元计，上半年我国进出口总额2.21万亿美元，增长16.0%，其中出口1.17万亿美元，增长12.8%；进口1.03万亿美元，增长19.9%；顺差1396.5亿美元，收窄27.5%。）

商务部外贸司负责人指出，2018年上半年我国外贸运行主要呈现以下特点：

从商品结构看，机电产品出口4.4万亿元，增长7.0%，占比58.6%，其中汽车、手机、计算机等分别增长14.9%、10.7%和6.0%。纺织服装等7大类传统劳动密集型行业出口额1.41万亿元，下降4.1%。机电产品进口2.92万亿元，增长11.4%；其中金属加工机床、集成电路、计算机进口额分别增长28.0%、22.7%、17.7%。

从经营主体看，民营企业出口3.57万亿元，增长7.6%，占比47.5%，较去年同期提高1.2个百分点，继续保持出口第一大经营主体地位。外资企业出口3.12万亿元，增长1.6%，占比41.5%。国有企业出口8212亿元，增长7.1%，占比10.9%。

从贸易方式看，一般贸易进出口8.33万亿元，增长12.2%，占全国外贸总值的59.0%，较去年同期提高2.3个百分点。加工贸易进出口3.73万亿元，增长0.5%，占比26.4%。边

境小额贸易进出口 1246.9 亿元，增长 5.8%，占比 0.9%。

从国际市场看，我对美国、欧盟、香港等传统市场出口分别增长 5.7%、4.0%和 5.8%；对部分“一带一路”沿线国家和金砖国家等新兴市场进出口保持快速增长，其中对越南、印度尼西亚、俄罗斯、巴西进出口增幅分别达到 19.8%、18.8%、16.0%、15.4%。

从区域布局看，中西部地区进出口增长 15.3%，高于整体增速 7.4 个百分点，占比提高 1 个百分点至 15.6%。其中，中部地区进出口 1.11 万亿元，增长 13.0%；西部地区进出口 1.09 万亿元，增长 17.8%。东部地区进出口 11.92 万亿元，增长 6.6%，占比 84.4%。

下一步，我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立和贯彻新发展理念，按照《政府工作报告》提出的任务和要求，坚持稳中求进的工作总基调，深化外贸供给侧结构性改革，加大力度培育贸易新业态，推动加工贸易向中西部梯度转移和创新发展，积极扩大进口，全力以赴筹备好首届中国国际进口博览会，进一步提升贸易便利化水平，推动外贸高质量发展，推进贸易强国建设，为国民经济和社会发展作出更大贡献。

上半年我国对外投资 571.8 亿美元 同比增长 18.7%

商务部合作司负责人 17 日介绍，上半年，我国境内投资者共对全球 151 个国家和地区的 3617 家境外企业进行了非金融类直接投资，累计实现投资 571.8 亿美元，同比增长 18.7%。对外承包工程完成营业额 727.6 亿美元，同比增长 8.1%；新签合同额 1067.4 亿美元，同比下降 13.8%。对外劳务合作派出各类劳务人员 21.8 万人，6 月末在外各类劳务人员 99.6 万人，较去年同期增加 7.8 万人。

上半年我国对外投资合作保持平稳健康发展，主要呈现以下特点：

对“一带一路”沿线国家投资合作稳步推进。上半年，我国企业对“一带一路”沿线的 55 个国家有新增投资，合计 74 亿美元，同比增长 12%。在“一带一路”沿线国家新签对外承包工程合同额 477.9 亿美元，占同期总额的 44.8%；完成营业额 389.5 亿美元，占同期总额的 53.5%。

对外投资方式创新显现，跨境并购为主要手段。有关企业共实施并购项目 140 起，分布在全球 41 个国家和地区，实际交易总额 261.1 亿美元。

对外投资行业结构持续优化，非理性投资得到有效遏制。上半年，对外投资主要流向租赁和商务服务业、制造业、采矿业以及批发和零售业，占比分别为 32.6%、15.8%、11.5%和 9.5%。

境外经贸合作区建设成效显著，促进我国与东道国共同发展。截至 2018 年上半年，我国企业共在 46 个国家建设初具规模的境外经贸合作区 113 家，累计投资 348.7 亿美元，入区企业 4542 家，上缴东道国税费 28.6 亿美元，为当地创造就业岗位 28.7 万个。

对外承包工程新签大项目多，带动出口作用明显。上半年，对外承包工程新签合同额在 5000 万美元以上的项目占新签合同总额的 84.8%。

2018 年 6 月出口纺织品服装约 254.77 亿美元

据统计，2018 年 6 月我国出口纺织品服装约 254.77 亿美元，同比增加 4.61%，环比增加 8.67%。其中出口纺织纱线、织物及制品 106.84 亿美元，同比增加 10.58%，环比下降 4.98%；出口服装及衣着附件 147.94 亿美元，同比增加 0.69%，环比增加 21.25%。

2018 年 1-6 月我国累计出口纺织品 583.32 亿美元，同比增加 10.3%；累计出口服装

691.92 亿美元，同比下降 2.0%。

注 1：海关总署纺织品服装统计口径为：纺织纱线、织物及制品，服装及衣着附件。

注 2：海关总署可能会对历史数据作调整，根据最新数据计算同比环比增幅。

2018 年 6 月棉纺织企业调查报告

项目承担：北京棉花展望信息咨询有限公司

调查对象：新疆、山东、河北、河南、江苏、浙江、湖北、安徽、江西、山西、陕西、湖南等省、自治区的棉纺织企业

6 月，棉纺织行业逐步进入淡季，产业链产销整体转淡。据中国棉花预警信息系统对全国 90 家定点纺织企业调查显示，纺织品产销环比下滑，纱坯布销售转淡，企业原料库存增速放缓，用棉结构稳定。

一、纺织品产销明显下滑

纺织品产销较上月明显转淡。据调查，6 月纱线产量环比下降 3.12%，同比下降 0.22%，其中：纯棉纱占比为 72.50%，较上月下降 1.06 个百分点；混纺纱占比为 23.28%，较上月增加 1.08 个百分点。

布产量环比下降 0.58%，同比下降 1.25%，其中：纯棉布占比较上月增加 0.12 个百分点。纱线销售率为 85.11%，较上月下降 6.11 个百分点。当前纺织企业纱线库存 20.14 天，较上月减少 1.90 天。据企业反馈，纱线库存后期下降空间可能不大，6 月末销售情况快速转淡导致库存有积压的可能。坯布库存 23.17 天，较上月增加 0.12 天，低于过去两年同期水平。

二、进口纱价格大幅上涨

棉花价格上涨，带动纯棉纱市场价格上涨。据调查，国产 32 支纯棉纱 6 月均价为 23854 元/吨，较上月上涨 498 元/吨，涨幅 2.13%，较去年同期（2017 年 6 月均价为 23203 元/吨）上涨 651 元/吨，涨幅 2.81%；进口 32 支纯棉纱现货月均价为 23953 元/吨，较上月上涨 547 元/吨，涨幅 2.34%，较去年同期（2017 年 6 月均价为 23823 元/吨）上涨 131 元/吨，涨幅 0.55%。因人民币贬值，进口纱结算成本大幅攀升，价格涨幅较大，月末进口纱现货价格高于国产纱 199 元/吨。

三、企业原料库存增速放缓

由于棉花价格高位回落，纺织行业进入淡季，纺织企业备货积极性明显减弱，棉花库存增速放缓。截止到 6 月 30 日，纺织企业在库棉花库存量为 82.76 万吨，较上月底增加 2.85 万吨，同比增加 10.03 万吨，其中：26%的企业减少棉花库存，18%增加库存，56%保持不变。

纺织企业用棉结构基本稳定：

1. 纺织企业使用新疆棉占总用棉量的 75.56%，较上月增加 2.31 个百分点，同比减少 3.44 个百分点，其中：储备疆棉占比 19.88%，本年度新棉占比 80.12%；

2. 纺织企业使用地产棉比重为 10.66%，较上个月下滑 2.97 个百分点。其中：储备地产棉占比 15.12%，本年度地产新棉占比 84.88%；

3. 纺织企业使用进口棉比重为 13.78%，较上月增加 0.66 个百分点，同比增加 1.33 个百分点。

上半年我国纺织纱线、织物及制品出口增长 2.6%

7月13日,海关发布统计数据显示,1-6月,我国货物贸易进出口总值14.12万亿元人民币,同比增长7.9%。其中,出口7.51万亿元,增长4.9%;进口6.61万亿元,增长11.5%;贸易顺差9013.2亿元,收窄26.7%。

其中,传统劳动密集型产品合计出口1.41万亿元,下降4.1%,占出口总值的18.7%。纺织纱线、织物及制品出口3735.9亿元,同比增长2.6%,服装及衣着附件出口4435.3亿元,同比下降8.8%。

6月当月,纺织纱线、织物及制品出口679.1亿元,服装及衣着附件出口940.8亿元。

1-6月,我国一般贸易进出口8.33万亿元,增长12.2%,占我国进出口总值的59%,比去年同期提升2.3个百分点。

1-6月,我国对欧盟、美国和东盟进出口分别增长5.3%、5.2%和11%,三者合计占我国进出口总值的41%。同期,我国对中东欧16国进出口增长14.7%,高出全国整体增速6.8个百分点。

民营企业进出口比重继续提升,内生动力不断增强。1-6月,我国民营企业进出口5.52万亿元,增长11.2%,占我国进出口总值的39.1%,比去年同期提升1.2个百分点。其中,出口3.57万亿元,增长7.6%,占出口总值的47.5%,继续保持出口份额居首的地位;进口1.95万亿元,增长18.4%。

中西部、东北进出口增速高于全国整体,区域发展协调性增强。1-6月,西部12省市外贸增速为17.8%,超过全国增速9.9个百分点;中部6省市外贸增速为13.2%,超过全国增速5.3个百分点;东北三省外贸增速为8.8%,超过全国增速0.9个百分点;东部10省市外贸增速为6.7%。

2018年1-5月份福建省对“一带一路”沿线进出口劲增

据厦门海关统计,1-5月,福建省对“一带一路”沿线国家进出口1614.1亿元人民币,同比增长16.8%,占同期福建省外贸进出口总值的32.9%。其中,出口926.2亿元,同比增长8.2%;进口687.9亿元,同比增长30.9%。5月当月,福建省对“一带一路”沿线国家进出口356.8亿元人民币,同比增长15.2%。

数据显示,原油和机电产品为前两大类进口产品,1-5月福建省自“一带一路”沿线国家进口原油144.4亿元,同比增长44.3%;进口机电产品104亿元,同比增长16.9%。同期,分别进口钢材、纸浆和铜材21.4亿元、18.2亿元和7.3亿元,分别同比增长396.3倍、1.3倍和4.5倍。

传统劳动密集型产品和机电产品为出口主力。1-5月,福建省对“一带一路”沿线国家出口传统劳动密集型产品(纺织服装、家具、箱包、鞋类、塑料制品、玩具)342亿元,同比增长3.2%;出口机电产品297.1亿元,同比增长14.6%。二者合计占同期福建省对“一带一路”沿线国家出口总值的69%。

新疆上半年纺织制品出口下降棉花进口增长

2018年上半年,新疆自治区进出口货物总额564.15亿元(人民币,下同),比上年同期下降9.5%。其中出口额453.26亿元,下降15.4%;进口额110.90亿元,增长26.8%。涉及服装、纺织制品等商品出口下降,棉花进口增长。其中纺织制品出口31.69亿元,下降21.9%;服装出口102.58亿元,下降15.0%;棉花进口8.25亿元,增长168.4%。

宁波上半年口岸进出口总额达 7461 亿元

宁波海关消息，宁波上半年口岸进出口创下新高，总额达 7461 亿元，同比增长 12.9%。其中，出口额为 5133 亿元，同比增长 8.8%；进口额为 2328 亿元，同比增长 23.1%。

出口主要商品中，机电产品出口额占宁波口岸出口总额的 51%，同比增长 8.9%。值得注意的是，传统劳动密集型产品出口增速放缓，出口额为 1632 亿元，同比增长 4.1%。其中，纺织服装、鞋类、箱包出口增速皆小于 4%。另一方面，高新技术产品出口增势良好，出口额为 260.1 亿元，同比增幅达 26%。

上半年，宁波口岸主要大宗商品进口价格普遍上涨，而国内需求依然非常旺盛，推动其进口量价大幅增长。其中，原油进口均价同比上涨 17.6%，进口额同比增长 12.8%；废金属进口均价同比上涨 56.9%，进口额同比增长 56%；天然气、二甲苯和未锻轧铜及铜材量价齐升，进口额增幅分别高达 1.1 倍、75.3%和 1.3 倍。

除大宗商品外，进口表现突出的商品有：高新技术产品进口额为 141.5 亿元，同比增长 18.4%；农产品进口额为 93.5 亿元，同比增长 17.8%。数据还显示，在上半年宁波口岸前 50 位进口来源地中，有 28 个国家的进口额同比增幅超过五成。

重庆服装、鞋帽、针织类前 5 月零售额增长 11.8%

1-5 月份，重庆市社会消费品零售总额同比名义增长 10.5%，较去年同期回落 1.5 个百分点；扣除价格因素，实际增长 8.3%，较去年同期回落 2.6 个百分点（以下均为名义增长）。其中，5 月份同比增长 8.7%。

按经营单位所在地分，1-5 月份，城镇消费品零售额同比增长 10.4%；乡村消费品零售额同比增长 12.6%。其中，5 月份城镇同比增长 8.6%；乡村同比增长 10.5%。

按消费类型分，5 月份商品零售同比增长 8.2%，1-5 月份，商品零售同比增长 10.1%。5 月份服装、鞋帽、针纺织品类零售额同比增长 2.4%，1-5 月份，服装、鞋帽、针纺织品类零售额同比增长 11.8%。

1-5 月份，重庆市限额以上法人企业网上零售额同比增长 47.4%，比限额以上法人非网络商品零售额增速高 36.5 个百分点；占限额以上企业商品零售额的比重为 6.8%，拉动限额以上法人商品零售额增长 2.5 个百分点。

环江：上半年桑蚕产值达 5 亿元

桑蚕产业作为环江扶贫攻坚主要支柱产业，该县充分发挥产业扶贫攻坚优势作用，以桑蚕扶贫产业示范建设为依托，加强技术服务和推广良种良法，建立生态高效示范基地，示范推广广西省力高效饲养技术，引导蚕农向规模化、标准化发展，从而进一步提高蚕农养蚕的效益和质量。据悉上半年，全县桑园面积达 19.05 万亩，饲养量 31.87 万张，同比增长 10.97%；鲜茧产量 20.21 万担，同比增长 15.52%，产值突破 5 亿元，再创历史新高。

巴基斯坦对进口棉征收 2%的关税

近日，巴基斯坦联邦收入委员会 (FBR) 对外公布，对进口棉花和纱线征收 2%的关税，以鼓励使用本国棉花，并节省外汇储备。这项措施从 7 月 15 日起生效。同时，该委员会还取消了对纺织行业进口基本原材料所征收的附加关税。

巴基斯坦媒体报道称，在 2017 年 7 月至 2018 年 5 月期间，巴基斯坦进口棉花的外汇支出约为 9.15 亿美元，增幅约为 20%。2017/18 财年，巴基斯坦的棉花产量同比增长 11.8%，达到 1193.5 万包。2016/17 财年的棉花产量为 1067.1 万包。

2018 年 1-5 月俄外贸进出口额达 2730 亿美元，同比增长 23.3%

俄联邦海关署网站 7 月 9 日消息，2018 年 1 至 5 月，俄外贸进出口额达 2730 亿美元，同比增长 23.3%，贸易顺差 814 亿美元，比上年同期增加 243 亿美元。其中，出口 1772 亿美元，同比增长 27.3%，与非独联体国家和独联体国家出口贸易额分别占出口总额的 87.8% 和 12.2%；进口 958 亿美元，同比增长 16.6%，与非独联体国家和独联体国家进口贸易额分别占进口总额的 88.7% 和 11.3%。

欧盟 2018 年 1-5 月丝绸商品进出口情况

一、5 月丝绸商品贸易情况

据欧盟统计局统计，5 月丝绸商品贸易额为 9.73 亿美元，环比下降 5.15%，同比下降 0.38%。其中，进口额为 5.92 亿美元，环比下降 6.85%，同比下降 2.82%；出口额为 3.81 亿美元，环比下降 2.38%，同比增长 3.67%。具体商品构成情况如下：

进口：丝类金额为 1278.16 万美元，环比下降 12.42%，同比下降 2.51%，数量为 259 吨，环比下降 8.8%，同比下降 12.2%；绸缎金额为 7815.82 万美元，环比增长 18.65%，同比下降 4.62%；制成品金额为 5.01 亿美元，环比下降 9.73%，同比下降 2.54%。

出口：丝类金额为 111.91 万美元，环比下降 5.8%，同比增长 67%，数量为 19 吨，环比下降 57.78%，同比增长 35.71%；绸缎金额为 7207.15 万美元，环比下降 5.77%，同比下降 2.1%；制成品金额为 3.08 亿美元，环比下降 1.54%，同比增长 4.97%。

二、1-5 月丝绸商品贸易情况

1-5 月，欧盟丝绸贸易额为 53.32 亿美元，同比增长 9.87%。其中，进口额为 31.67 亿美元，同比增长 7.91%；出口额为 21.64 亿美元，同比增长 12.88%。具体情况如下：

进口商品构成为丝类 9522.52 万美元，同比增长 22.85%，数量 1735 吨，同比增长 7.3%；绸缎 3.72 亿，同比增长 2.64%；制成品 27 亿美元，同比增长 8.21%。

进口主要来源地为中国（金额 10.27 亿美元，同比增长 5.11%，占比 32.41%）、土耳其（金额 6.49 亿美元，同比增长 4.73%，占比 20.48%）、孟加拉国（金额 3.34 亿美元，同比增长 24.67%，占比 10.53%）、印度（金额 1.8 亿美元，同比增长 8.48%，占比 5.7%）、柬埔寨（金额 1.53 亿美元，同比增长 8.33%，占比 4.84%）。以上 5 个来源地合计占比为 73.96%。

出口商品构成为丝类 490.88 万美元，同比增长 32.2%，数量 128 吨，同比增长 18.52%；绸缎 3.58 亿，同比增长 8.98%；制成品 18.01 亿美元，同比增长 13.64%。

出口主要市场为美国（金额 3.07 亿美元，同比增长 16.37%，占比 14.2%）、瑞士（金额 2.6 亿美元，同比增长 20.92%，占比 12.02%）、香港（金额 2.33 亿美元，同比增长 16.67%，占比 10.78%）、俄罗斯（金额 1.65 亿美元，同比增长 9.96%，占比 7.61%）、日本（金额 1.46 亿美元，同比增长 11.03%，占比 6.74%）。以上 5 个市场合计占比为 51.35%。

美国 2018 年 1-5 月丝绸商品进出口情况

一、5月丝绸商品贸易情况据美国商务部统计，5月丝绸商品贸易额为4.43亿美元，环比增长3.55%，同比增长3.11%。其中，进口额为3.88亿美元，环比增长3.48%，同比增长3.76%；出口额为5498.84万美元，环比增长4.03%，同比下降1.25%。具体商品构成情况如下：

进口：丝类金额为90.28万美元，环比增长16.96%，同比增长30.27%，数量为16.58吨，环比增长7.95%，同比增长34.06%；绸缎金额为2754.24万美元，环比增长16.16%，同比增长1.62%；制成品金额为3.59亿美元，环比增长2.59%，同比增长3.87%。

出口：丝类金额为11.53万美元，环比增长28.3%，同比下降54.61%，数量为4.89吨，环比下降54.19%，同比下降97.55%；绸缎金额为2397.95万美元，环比增长11.41%，同比增长7.47%；制成品金额为3089.37万美元，环比下降1.12%，同比下降6.72%。

二、1-5月丝绸商品贸易情况

1-5月，美国丝绸贸易额为22.42亿美元，同比下降0.13%。其中，进口额为19.68亿美元，同比下降0.13%；出口额为2.75亿美元，同比下降0.18%。具体情况如下：

进口商品构成为丝类318.52万美元，同比增长29.02%，数量57.43吨，同比增长38.98%；绸缎1.21亿，同比下降0.35%；制成品18.43亿美元，同比下降0.15%。

进口主要来源地为中国（金额7.23亿美元，同比下降0.57%，占比36.74%）、意大利（金额1.27亿美元，同比增长16.33%，占比6.45%）、越南（金额1.13亿美元，同比下降16.54%，占比5.76%）、墨西哥（金额1.06亿美元，同比下降1.41%，占比5.38%）、印度（金额1.04亿美元，同比下降6.01%，占比5.26%）。以上5个来源地合计占比为59.59%。

出口商品构成为丝类41.2万美元，同比下降47.42%，数量29.19吨，同比下降96.6%；绸缎1.2亿，同比下降0.56%；制成品1.54亿美元，同比增长0.36%。

出口主要市场为墨西哥（金额5477.38万美元，同比增长3.1%，占比19.95%）、加拿大（金额5398.69万美元，同比下降8.67%，占比19.66%）、洪都拉斯（金额2948.95万美元，同比增长4.94%，占比10.74%）、萨尔瓦多（金额1347.93万美元，同比增长37.27%，占比4.91%）、尼加拉瓜（金额1205.12万美元，同比增长32.51%，占比4.39%）。以上5个市场合计占比为59.65%。

行业数据：2018年1-5月纺织工业经济指标完成情况汇总表

序号	指标名称	单位	本月止累计	去年累计	同比± (%)
1	企业单位数	户	36241	36241	
2	亏损企业数	户	6774	5983	13.22
3	亏损面	%	18.69	16.51	
4	主营业务收入	万元	239610720	230988121	3.73
5	主营业务成本	万元	212414084	204665541	3.79
7	销售费用	万元	5346856	5133312	4.16
8	管理费用	万元	8324653	7740934	7.54
9	财务费用	万元	2745907	2603328	5.48
10	其中：利息支出	万元	2236416	2122529	5.37

11	利润总额	万元	11072020	10911707	1.47
12	亏损企业亏损额	万元	1247004	1041394	19.74
13	资产总计	万元	419993736	407040913	3.18
14	其中：流动资产合计	万元	226202213	218940144	3.32
15	其中：应收账款	万元	49058294	47603543	3.06
16	存货	万元	63847259	61296401	4.16
17	其中：产成品	万元	27508556	27405684	0.38
18	负债合计	万元	230100859	221932408	3.68
19	出口交货值	万元	30614984	30290813	1.07

《财富》2018-中国 500 强中纺织服装企业

		纺织服装			
今年排名	上年排名	公司名称	营业收入 (亿元)	利润 (亿元)	利润率 %
293	233	际华集团股份有限公司	254.40	7.55	2.97
404	350	海澜之家股份有限公司	182.00	33.29	18.29
407	393	申洲国际集团控股有限公司	180.85	37.63	20.81
431	447	安踏体育用品有限公司	166.93	30.88	18.50
434	—	魏桥纺织股份有限公司	163.73	5.22	3.19
437	436	天虹纺织集团有限公司	163.06	11.53	7.07
		小计	1111.0	126.1	11.35
		500 强合计	396497.2	34787.4	8.77
		2017 年全国工业总计	1164623.8	75187.1	6.46
		纺织工业合计	67786.4	3685.1	5.44
		其中：纺织业	37976.7	1976.5	5.41
		服装服饰业	21903.9	1263.7	6.94
		化纤业	7905.8	444.9	5.85

企业数据，据“财富中文网”2018年07月10日公布数据，全国工业及纺织工业数据，据国家统计局数据整理，仅供参考。

500 强分属 35 个行业，如房地产、批发零售、互联网服务、基建建筑、商业银行、家用电器、农林渔牧、纺织服装、船舶、传媒文化等。其中房地产行业有 55 家，金属行业 53 家，批发零售和机械设备器材制造行业各 27 家，纺织服装与农林渔牧行业各有 6 家。最少的是传媒文化行业，有 2 家。
原中咨公司 张其伟

2018 年 1-5 月印染行业产量增速回落

产量增速回落

1-5 月份,规模以上印染企业印染布产量 183.93 亿米,同比减少 3.04%,增速较去年同期减少 9.54 个百分点。

运行质量保持相对稳定

1-5 月份,规模以上印染企业三费比例 7.23%,同比增加 0.1 个百分点,其中,棉印染企业为 7.08%、化纤印染企业为 8.92%。成本费用利润率 3.99%,同比减少 0.44 个百分点;销售利润率 3.83%,同比降低 0.4 个百分点;产成品周转率 9.58 次/年,同比增加 7.47%;应收账款周转率 3.53 次/年,同比增加 5.83%;总资产周转率 0.46 次/年,同比增加 1.87%。

1-5 月份,规模以上印染企业实现主营业务收入 1175.89 亿元,同比增加 1.25%;实现利润总额 44.99 亿元,同比减少 8.26%。

1-5 月份,规模以上印染企业亏损企业户数 381 家,亏损面 22.76%,较 2017 年同期扩大 5.12 个百分点;亏损企业亏损总额 11.08 亿元,较 2017 年同期增加 29.88%。

2018 年 1-5 月服装行业经济运行情况简报

生产:根据国家统计局数据,2018 年 1-5 月,服装行业规模以上企业累计完成服装产量 92.62 亿件,同比下降 5.94%。

内销:根据国家统计局数据,2018 年 1-5 月,社会消费品零售总额 149176 亿元,同比增长 9.5%。其中,限额以上单位服装类商品零售额累计 4029 亿元,同比增长 9.8%。

根据国家统计局数据,2018 年 1-5 月,全国实物商品网上零售额 24819 亿元,同比增长 30.0%。在实物商品网上零售额中,穿类商品同比增长 24.9%。

出口:根据中国海关快报数据,2018 年 1-5 月,我国累计完成服装及衣着附件出口 546.54 亿美元,同比下降 2.34%。

投资:根据国家统计局数据,2018 年 1-5 月,我国服装行业实际完成投资同比下降 11.0%。

效益:根据国家统计局数据,2018 年 1-5 月,服装行业规模以上企业累计实现主营业务收入 7439.55 亿元,同比增长 3.52%;利润总额 395.60 亿元,同比增长 0.94%;销售利润率为 5.32%,比 2017 年同期下降 0.14 个百分点;销售毛利率 14.53%,比 2017 年同期下降 0.18 个百分点;三费比例为 9.12%,比 2017 年同期上升 0.16 个百分点。

世界主要国家、地区合成纤维重点原料设备能力

单位:万吨/年	EG		PTA		丙烯腈		己内酰胺		合计
	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	
国家、地区	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
日本	81.8		65.0	65.0	54.0	54.0	27.0		227.8
韩国	155.5		548.8	548.8	85.5	85.5	27.0		816.8
中国	719.9		4,016.6	4,411.6	194.7	194.7	240.0		5171.2
台湾	228.0		310.0	310.0	52.0	52.0	40.0		630.0
新加坡	87.2								87.2
泰国	42.0		266.0	266.0	20.0	20.0	13.0		341.0
马来西亚	36.5		60.0	60.0					96.5
印度尼西亚	22.0		168.0	208.0					190.0

印度	237.0		632.9	757.9	3.8	3.8	12.0		885.7
巴基斯坦			50.0	50.0					50.0
伊朗	95.5		80.1	80.1					175.6
沙特阿拉伯	703.0		65.0	65.0					768.0
科威特	108.0								108.0
土耳其	10.0		31.5	31.5	9.0	9.0			50.5
英国			0.0	0.0	30.0	30.0			30.0
荷兰	17.0		44.4	44.4	28.0	28.0	17.0		106.4
比利时	69.0		140.0	140.0			48.0		257.0
德国	32.7		61.8	61.8	32.0	32.0	33.0		159.5
西班牙	8.5		42.7	42.7			9.5		60.7
法国	1.5								1.5
瑞典	0.7								0.7
意大利			34.8	34.8					34.8
葡萄牙			75.0	75.0					75.0
波兰	6.0		69.0	69.0			14.2		89.2
俄罗斯	51.1		25.0	25.0	15.0	15.0	30.5		121.6
白俄罗斯			26.2	26.2	9.0	9.0	14.0		49.2
乌兹别克斯坦							5.2		5.2
乌克兰							7.5		7.5
捷克							4.5		4.5
罗马尼亚			17.9	17.9					17.9
美国	232.7		400.3	432.8	153.4	153.5	94.6		881.0
加拿大	150.0		70.0	70.0					220.0
墨西哥	37.5		189.1	189.1	6.0	6.0	8.5		241.1
哥伦比亚							3.2		3.2
委内瑞拉	8.4								8.4
巴西	36.0		80.7	80.7	10.0	10.0			126.7
阿根廷			3.8	3.8					3.8
澳大利亚	0.4								0.4
以上小计	3,177	0	7,575	8,167	702	703			11454.6
世界合计	3,203		7,577	8,170	703	703	649		12132

原中咨公司 张其伟

上海合作组织相关情况简表

2017年商品出口 (亿美元)	人口 (2015年底)	国土面积
-----------------	-------------	------

上合组织	成员国	观察员国	对话国	合计	%	万人	%	万平方公里	%
中国	22633.3			22633.3	12.77	137122.0	18.74	956.29	7.12
俄罗斯联邦	3531.2			3531.2	1.99	14409.7	1.97	1709.83	12.73
印度	2983.8			2983.8	1.68	131105.1	17.92	328.73	2.45
土耳其			1570.2	1570.2	0.89	7866.6	1.07	78.36	0.58
伊朗		920.0		920.0	0.52	7910.9	1.08	174.52	1.30
哈萨克斯坦	483.4			483.4	0.27	1754.4	0.24	272.49	2.03
白俄罗斯		292.2		292.2	0.16	949.0	0.13	20.76	0.15
巴基斯坦	215.7			215.7	0.12	18892.5	2.58	79.61	0.59
阿塞拜疆			158.0	158.0	0.09	964.9	0.13	8.66	0.06
柬埔寨			119.5	119.5	0.07	1557.8	0.21	18.10	0.13
斯里兰卡			113.3	113.3	0.06	2096.6	0.29	6.56	0.05
乌兹别克斯坦	105.0			105.0	0.06	3129.9	0.43	44.74	0.33
蒙古		62.0		62.0	0.03	295.9	0.04	156.41	1.16
亚美尼亚			22.4	22.4	0.01	301.8	0.04	2.97	0.02
吉尔吉斯共和国	17.907			17.9	0.01	595.7	0.08	19.99	0.15
塔吉克斯坦	12.000			12.0	0.01	848.2	0.12	14.26	0.11
阿富汗		7.8		7.8	0.00	3252.7	0.44	65.29	0.49
尼泊尔			8	7.5	0.00	2851.4	0.39	14.72	0.11
小计	29982.2	1282.0	1990.9	33255.2	18.76	335904.9		3972.3	
占世界比重 %	16.9	0.7	1.1	18.8			45.9		29.6
世界合计				177288	100	731802	100	13427.82	100

原中咨公司 张其伟

刊头题字：杜经洲 主编：李进才 责任编辑：赵志鹏

承办单位：中国纺织规划研究会秘书处

地址：北京市朝阳区朝阳门北大街 18 号五层 510 室

邮政编码：100020

电话：(010)85229331

传真：(010)85229051